
 

 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Itaparica 

Sexta-Feira • 03 de Julho de 2015 • Ano IV • N° 184 
 

GESTOR: RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 

Publicações deste Diário   

 

ATOS OFICIAIS 

 DECRETO Nº 145, 167, 175, 176, 177/2015 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2015) 

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 81, 82/2015 

 

site: pmitaparicaba.imprensaoficial.org 



- 2 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

03 de Julho de 2015 

Ano IV - N° 184 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

      

ATOS OFICIAIS – DECRETO 

 
 

 

DECRETO Nº. 145, DE 09 DE ABRIL DE 2015.  

 

 
“Dispõe sobre a nomeação do 
Superintendente Municipal de Transito, 
da Secretaria  Municipal  de 
Administração, do Munic ípio de Itaparica 
e dá outras providências.”  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPARICA , no uso de suas atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Itaparica, e demais 

legislações pertinentes:  

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º - Nomear o Sr., EDNEI MARINHO SANTANA, para exercer a função de 

Superintendente Municipal de Transito, DAS I, da Secretaria Municipal de 

Administração. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação. Ficam revogadas 

todas as disposições em contrário. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, ITAPARICA - BA, EM 09 DE ABRIL DE 2015. 

 

Raimundo Nonato da Hora Filho 

Prefeito de Itaparica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



- 3 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

03 de Julho de 2015 

Ano IV - N° 184 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS – DECRETO 

 

 

 

 

DECRETO Nº.167, DE 02 DE JUNHO DE 2015.  

 
 

Convoca a 5ª Conferência Municipal 

de Saúde de Itaparica e dá outras 

providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPARICA , no uso de suas atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Itaparica, e demais 

legislações pertinentes:  

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º - A Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de deliberação da 

Política de Saúde, conforme deliberação do plenário do Conselho Municipal de 

Saúde, conforme dispõe a Lei 8.142/90. . 

 

Art. 2º - Fica convocada a 5ª Conferência Municipal de Saúde para o dia 09 de julho 

de 2015, conforme deliberação do plenário do Conselho Municipal de Saúde do dia 

31 de março de 2015. 

 

Art. 3º - O tema central da conferência será: “Saúde Pública de Qualidade para 

Cuidar Bem das Pessoas: Direito do Povo Brasileiro”. 

 

Art. 4° - A Conferência será realizada no espaço da Biblioteca Juracy Magalhães 

Júnior, neste Município. 

 

Art. 5° - A Conferência será presidida pela Prefeitura Municipal e coordenada pela 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 6° - As normas de organização e funcionamento da Conferência serão 

expedidas em portaria deliberada pelo Conselho Municipal de Saúde e publicada 

pela Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 7° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, ITAPARICA - BA, EM 02 DE JUNHO DE 2015 

 

 

Raimundo Nonato da Hora Filho 

Prefeito de Itaparica 

 

 



- 4 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

03 de Julho de 2015 

Ano IV - N° 184 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS – DECRETO 
 

 

 

DECRETO Nº.175, DE 30 DE JUNHO DE 2015.  

 
 

Altera os termos do DECRETO Nº 

167/2015, datado de 02 de junho 

de 2015, que convoca para a 5ª 

Conferência Municipal de Saúde de 

Itaparica e dá outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPARICA , no uso de suas atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Itaparica, e demais 

legislações pertinentes:  

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º - Fica alterada a data da 5ª Conferência Municipal de Saúde para o dia 15 

de julho de 2015. 

 

Art. 2º - Fica alterado o local da 5ª Conferência Municipal de Saúde para o Casarão 

Del Rei, Rua Monsenhor Flaviano, 10. 

 

Art. 7° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, ITAPARICA - BA, EM 30 DE JUNHO DE 2015 

 

 

 

Raimundo Nonato da Hora Filho 

Prefeito de Itaparica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



- 5 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

03 de Julho de 2015 

Ano IV - N° 184 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS – DECRETO 
 

 

 

 

DECRETO Nº. 176, DE 01 DE JULHO DE 2015.  

 

 
“Dispõe sobre a exoneração do Diretor 
de recursos Humanos, da Secretaria 
Municipal de Educação, do Município de 
Itaparica e dá outras providências.”  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPARICA , no uso de suas atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Itaparica,  e demais 

legislações pertinentes:  

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º - Exonerar a pedido a Sra., DINORA SANTOS LIMA, da função de 

Diretora de Recursos Humanos, da  Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir da sua publicação. Ficam revogadas 

todas as disposições em contrário. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, ITAPARICA - BA, EM 01 DE JULHO DE 2015. 

 

Raimundo Nonato da Hora Filho 

Prefeito de Itaparica 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



- 6 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

03 de Julho de 2015 

Ano IV - N° 184 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS – DECRETO 

 

 
 

DECRETO Nº    177/2015 
 

 
Concede Estabilidade Econômica a 

servidor após preenchimento dos 
requisitos do art. 262 da Lei 
06/92 (Estatuto dos Servidores do 

Município de Itaparica), e dá 
outras providencias..  

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPARICA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, Lei 

06/92 (Estatuto dos Servidores do Município de Itaparica) , e 
demais legislação pertinente,  
 

DECRETA 
 

Art.1º - Fica concedida Estabilidade Econômica a Servidora DINORÁ 
SANTOS LIMA, matrícula nº 0136, Cargo efetivo de Agente Administrativo, 

a vista do contido no Processo Administrativo 3538/2012, preenchidos os 
requisitos do Art. 262 da Lei 06/92, fazendo jus a partir desta data a 

remuneração referente ao símbolo DAS II, equivalente a maior 
remuneração recebida por dois anos consecutivos após ocupar cargo 
comissionado por dez anos contínuos.  

 
Art.2º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrário. 
 
 

 
Gabinete do Prefeito em 30 de Junho de 2015.  

 
 

Raimundo Nonato da Hora Filho 

Prefeito de Itaparica  
 

 

 

 

 

 

 

 



- 7 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

03 de Julho de 2015 

Ano IV - N° 184 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – HOMOLOGAÇÃO 

 

 

 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Pregão Presencial nº 029/2015. O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, 
adjudica e homologa o resultado do Pregão acima referenciado. Objeto: Aquisição de 
material de expediente para atender as necessidades da Secretaria de Educação. 
Empresa vencedora: W. SANTOS QUEIROZ–ME, CNPJ: 10.701.970/0001-78- Valor Global 
de R$ 196.500,00 (Cento e noventa e seis mil e quinhentos reais). 

 
 
Itaparica, 03 de Julho de 2015 
Raimundo Nonato da Hora Filho – Prefeito 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 8 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

03 de Julho de 2015 

Ano IV - N° 184 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – EXTRATO 
 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato nº 081/2015 Pregão Presencial nº 027/2015 
Contratado: W. SANTOS QUEIROZ - ME, CNPJ: 10.701.970/0001-78 - Objeto: 
Aquisição de material destinado à desratização, para atender a Vigilância 
Sanitária em Saúde do Município de Itaparica. Valor Global de R$ 34.110,00 
(Trinta e quatro mil cento e dez reais). Vigência: 03.07.2015 à 31.12.2015 
 
Dotação Orçamentária: 
 

UNIDADE GESTORA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DESPESA FONTE 

11.02 10.301.005.2.047 33.90.30.00 02 

11.02 10.301.005.2.047 33.90.30.00 14 

Itaparica – Ba.  
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato nº 082/2015 Pregão Presencial nº 028/2015 
Contratado: ROMUALDO CONCEIÇÃO DE JESUS GALVÃO – ME, CNPJ: 
13.833.952/0001-38- Objeto: Aquisição de Urnas Funerárias com Serviço de 
Translado para as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
Agricultura e Pesca. Valor Global de R$ 73.750,00 (Setenta e três mil setecentos 
e cinquenta reais). Vigência: 03.07.2015 à 31.12.2015 
 
Dotação Orçamentária: 
 

UNIDADE GESTORA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DESPESA FONTE 

11.02 10.301.005.2.047 33.90.30.00 00 

11.02 10.301.005.2.047 33.90.30.00 00 

Itaparica – Ba.  
 


		2015-07-03T16:22:16+0000
	OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188
	A OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188 certifica a integridade e autenticidade deste documento em 03/07/2015 16:22:17 -03:00(GMT).;




